
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - SECTI 
CEET – Centro Estadual de Educação Técnica Vasco Coutinho 

 

 

EIXO TECNOLÓGICO: TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER 

TÉCNICO EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
CARGA HORÁRIA: 800 HORAS 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DIURNO 

DISCIPLINAS DO MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Cerimonial e Protocolo 2 40h 

Direito e Legislação para Eventos 2 40h 

Economia Criativa e Empreendedorismo 2 40h 

Elaboração de Projetos para Eventos 2 40h 

Ética, Diversidade e Responsabilidade Social 2 40h 

Excelência no Atendimento 2 40h 

Fundamentos do Turismo e Eventos 2 40h 

Informática Básica 2 40h 

Logística Aplicada a Eventos 2 40h 

Prática na Organização de Eventos I 2 40h 

SUBTOTAL 20h 400h 
 

DISCIPLINAS DO MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 
Cerimonialista para Casamentos 2 40h 

Gastronomia para Eventos 2 40h 

Marketing e Design Gráfico para Eventos 2 40h 

Novas Tecnologias Aplicadas aos Eventos 2 40h 

Organização de Eventos Corporativos e Promocionais 2 40h 

Prática na Organização de Eventos II 2 40h 

Precificação de Serviços e Produtos para Eventos 2 40h 

Produção de Eventos Culturais e Artísticos 2 40h 

Recreação, Lazer e Entretenimento 2 40h 

Tendências na Decoração e Sustentabilidade em Eventos 2 40h 

SUBTOTAL 20 400h 
Carga Horária Total do Curso 800h 

Estágio Supervisionado – Não Obrigatório - 

 

  



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - SECTI 
CEET – Centro Estadual de Educação Técnica Vasco Coutinho 

 

 

EIXO TECNOLÓGICO: TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER 

TÉCNICO EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
CARGA HORÁRIA: 900 HORAS 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR NOTURNO 

DISCIPLINAS DO MÓDULO I Nº DE AULAS C.H. 

Cerimonial e Protocolo 2 40h 

Direito e Legislação para Eventos 2 40h 

Economia Criativa e Empreendedorismo 2 40h 

Elaboração de Projetos para Eventos 2 40h 

Ética, Diversidade e Responsabilidade Social 1 20h 

Excelência no Atendimento 2 40h 

Fundamentos do Turismo e Eventos 2 40h 

Informática Básica 2 40h 

Subtotal 15h 300h 

 

DISCIPLINAS DO MÓDULO II Nº DE AULAS C.H. 

Cerimonialista para Casamentos 3 60h 

Logística Aplicada a Eventos 2 40h 

Marketing Design Gráfico para Eventos 2 40h 

Novas Tecnologias Aplicada aos Eventos 2 40h 

Prática na Organização de Eventos I 2 40h 

Precificação de Serviços e Produtos Para Eventos 2 40h 

Produção de Eventos Culturais e Artísticos 2 40h 

SUBTOTAL 15h 300h 

 

DISCIPLINAS DO MÓDULO III Nº DE AULAS C.H. 

Gastronomia para Eventos 3 60h 

Organização de Eventos Corporativos e Promocionais 3 60h 

Prática na Organização de Eventos II 3 60h 

Recreação, Lazer e Entretenimento 3 60h 

Tendências na Decoração e Sustentabilidade em 
Eventos 

3 60h 

Subtotal 15 300h 

Carga Horária Total do Curso 900h 

Estágio Supervisionado – Não Obrigatório 

 


